
                                                                       
                                         REPUBLICA  MOLDOVA     

                               CONSILIUL  COMUNAL  PURCARI 

                                 PRIMĂRIA  COMUNEI   PURCARI                                             

          MD-4229 c.Purcari,r-nul Ştefan Vodă            tel/fax (242)  30-4-36, 30-4-38    

                                                                                                                                                         

                                   

                                  D E C I Z I E  nr. 08/01                

                                           din 09 decembrie 2022                 

 

Cu privire la aprobarea 

Bugetului  comunei Purcari pentru 

anul   2023    în   prima     lectură. 

 

    În conformitate cu prevederile art.53(6),(7),art.55 din Legea finanţelor publice şi 

responsabilităţii bugetar –fiscale,nr.181 din 25.07.2014 şi art.21(4) lit.a) al Legii Republicii 

Moldova nr.397-XV din 16 octombrie 2003 privind finanţele publice locale cu ulterioarele 

modificări; art-lor 12,21,28,29,32,55,67 din Codul Administrativ al Republicii Moldova nr.116 

din 19.07.2018,având în vedere avizul comisiilor de specialitate şi luând în consideraţie raportul 

contabilului şef, 

    În temeiul  art.14 punct(2)lit.”a”, art.19(3),20(1),(3),(5), art.81 al LegiiRepublicii Moldova 

privind  administraţia publică  locală nr. 436-XVI din 28.12.2006, Consiliul comunal Purcari 

                                                      D E C I D E: 

 1.Se aprobă în prima lectură Bugetul  comunei  Purcari  la venituri  în sumă de 14562.3 mii lei şi 

la cheltuieli  în sumă de 14562.3 mii lei,pentru anul 2023. 

  2.Se aprobă:                                                                                                                                                  

2.1.Sinteza indicatorilor generali şi sursele de finanţare ale bugetului comunei Purcari pentru 

anul 2023,conform anexei nr.1                                                                                              

3.Prezenta Decizie întră în vigoare de la 01 ianuarie 2023.                                                                                          

4.Controlul executării prezentei Decizii se pune în sarcina primarului com.Purcari şi a comisiei 

de specialitate în domeniul activităţii economico- financiare, drept şi disciplină.                                                                                                                                                                                

5.Prezenta  decizie  se comunică: 

-Se publică în Registrul de Stat a Actelor de Stat                                                                                         

-Direcţiei  Finanţe  Ştefan  Vodă 

-Se aduce la cunoştinţă publică prin afişare. 

 

        Preşedintele  şedinţei                                                                       O.Nistor 

        consiliului comunal                                                               

        Contrasemnează: 

        Secretarul interimar consiliului                                                       C.Garama 

        comunal                                                                                 



                                                                                                                      Anexa nr.1 

                    La Decizia Consiliului Comunal Purcari nr.08/01 din 09.12.2022  

Sinteza indicatorilor generali şi sursele de finanţare ale bugetului Primăriei comunei Purcari 

pentru anul 2023 

Descriere Codul economic Suma ( mii lei) 

I. Venituri, total 111-191 14562.3 

1.Venituri generale 111-145 7097.3 

I. Cheltuieli și active nefinanciare, total Clasa2+clasa3 14562.3 

II. Sold bugetar  0 

III. Surse de finanțare, total 191 7465.0 

Inclusiv,   

III.1.1Transferuri curente priimite cu 

destinație specială între bugetul de stst și 

bugetele locale de nivelul I pentru învățămînt 

1912  

III.1.2Transferuri curente primite cu destinație 

specială între bugetul de stat și bugetele locale 

de nivelul I pentru infrastructura drumurilor 

191216 

191211 

657.0 

3280.8 

III.1.3Transferuri curente cu destinație 

generală din fondul de compensare între 

bugetul de stat și bugetul local de nivelul I 

191231 468.7 

III.1.4Transferuri capitale primite cu 

destinație specială între instituțiile bugetului 

de stat și instituțiile bugetelor locale de nivelul 

I 

191420 3058.5 

Soldul de mijloace bănești la contul bugetului 

municipal format la 01.01.2023 

 

 0 

 


		2022-12-13T13:52:00+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2022-12-13T14:08:08+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




